

Ny såmetode giver mere økologi

DYRKNING. Skygge kan være den nye ukrudtsbekæmper på økologiske marker.

AF PIA DAMSGAARD BACH
BLM

ØKOLOGI: Der er stadigvæk stor forskel på, hvor stort et udbytte en økologisk landmand får i forhold til deres »almindelige« kollegaer, og det er netop én af de store udfordringer, hvis regeringens målsætning om

en fordobling af det økologiske areal inden 2020 skal blive en realitet.

En af de største forhindringer for økologiske landmænd er ifølge landkonsulent hos Videncentret for Landbrug Peter Mejnertsen, ukrudt.

Økologerne kan nemlig ikke bruge pesticider og bekæmpe

ukrudtet på samme måde som de konventionelle landmænd, og derfor må der andre metoder i brug for at blive fri for plageånderne.

Skygger for ukrudtet

Et af våbnene kan være en helt ny såmetode, som for første gang skal afprøves hos to

økologiske landmænd i løbet af efteråret.

Metoden kræver en speciel såmaskine, som er udviklet i Schweiz, og som altså skal testes til dette formål i Danmark.

»Idéen er, at man efter høsten af økologisk korn, sår en såkaldt mellemafgrøde som eksempelvis gul sennep og oljeræddike, der vokser op. Når det så er tid til at så igen, bruger man den nye maskine til at knække afgrøden og så ved siden af den, så de knækkede planter skygger for ukrudtet,«

forklarer Peter Mejnertsen.

Udover at skygge for ukrudtet holder den knækkede afgrødes rødder også på næringsstofferne i jorden.

Større udbytte

Formålet med projektet, der er en del af et overordnet projekt ved navn »Ressourcebevidst økologisk markbrug«, er at få et større udbytte på det samme areal.

Forsøget, der altså går i gang i løbet af efteråret, er så vidt Peter Mejnertsen ved, det

første af sin art i verden. Sammen med den nye såmetode, bliver der sideløbende dyrket på normal økologisk vis, så resultaterne kan sammenlignes.

»Forhåbentlig vil vi se en forøgelse af udbyttet på 15 procent, så det bliver spændende til næste sommer, når forsøget skal høstes,« fortæller Peter Mejnertsen.



Denne demomodel er lidt mindre end den model, som Videncentret for Landbrug skal bruge til forsøget med at bekæmpe ukrudt med skyggende planter.

Lidtmere.dk

DJURLAND LANDBOFORENING www.landboforening.dk

Hjælp til at se dit landbrug lidt fra oven?
Kontakt Djursland Landboforening

Føllevvej 5 · 8410 Rønne · Tlf. 8791 2000 · www.landboforening.dk

Projektet "Ressourcebevidst økologisk dyrkningssystem" er finansieret af Fonden for økologisk landbrug samt

Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

Naturerhverv.dk

Den Europæiske
Landbrugsfond for Udvikling
af Landdistrikterne

Danmark og EU investerer i landdistrikterne.